
Edição Especial
Nº 2 - Dezembro 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão da CAPES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria nº 225, de 03 de dezembro de 2014.
 	
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/2007, e pela Portaria 
CAPES nº 712, de 02/10/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/10/2014, 
com base na Lei nº 8.691, de 28/07/93 e na MP nº 210, de 31/08/04, convertida na Lei 
nº 11.094, de 13/01/05, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/94, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda, o 
Parecer da Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e Aplicação das Normas, 
da Secretaria de Recursos Humanos, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, de 23/12/2008, exarado no Processo nº 23038.004252/2005-17, e o que consta 
do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Anexo da Portaria nº 225, de 03 de dezembro de 2014

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Adalberto Grassi Carvalho Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 26/11/2014

Alexandre Marques Póvoa Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 17/11/2014

Angela Moreira Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 22/06/2014
Carina Gomes Messias 
Alves ** Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 17/11/2014

Flávio Henrique Souza dos 
Santos Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 01/12/2014

Gabriela Teles Cardoso Analista Júnior I Júnior II 18/11/2014

John Jack ie  Gonçalves 
Oliveira Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 10/12/2014



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Joquebede dos Santos 
Antevere Silva Assistente Assistente 

1 IV Assistente 
1 V 24/05/2014

Karina Polegatch Assistente Assistente 
1 V Assistente 

1 VI 30/11/2014

Luis Fabiano Farias Borges Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 18/12/2014

Mateus do Nasc imento 
Carvalho Assistente Assistente 

1 I Assistente 
1 II 05/08/2014

Salvador Fonseca de Andrade Assistente Assistente 
1 V Assistente 

1 VI 26/11/2014

Walner Mamede Junior * Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 03/12/2014

(*)  Repete-se a nota da última avaliação de desempenho
(**) Averbação de Tempo de Serviço em C &  T

Portaria nº 226, de 04 de dezembro de 2014.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011, 
resolve:
 
Art. 1º Homologar o estágio probatório e confirmar no respectivo cargo da Carreira de 
Ciência e Tecnologia as servidoras informadas abaixo, as quais completaram três anos 
de efetivo exercício, declarando-as estáveis no serviço público.

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA 
SIAPE CARGO VIGÊNCIA DO 

ESTÁGIO

23038.008777/2010-71 Joana Paula Alves da Silva 
Noia de Sousa 1800332 Analista em 

C & T
26/07/2010 a 
25/07/2013

23038.008781/2010-39 Simone Guimarães Guerra 
Gama 1770219 Analista em 

C & T
09/07/2010 a 
08/07/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



4 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Dezembro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 11 de Dezembro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CDP/CGGP
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


